CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 121/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0121/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, providencie o término das obras de instalação de tubos para drenagem de águas
pluviais e o recapeamento de toda extensão da Avenida Gastão Mesquita Filho.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora, no uso de suas atribuições legais, e após receber diversas solicitações dos
moradores e comerciantes da Avenida Gastão Mesquita Filho, vem por meio desta, indicar a
urgência na conclusão da instalação da tubulação para águas pluviais, bem como o
recapeamento asfáltico de toda a extensão da referida avenida.

Justifica-se esta indicação devido aos recorrentes problemas enfrentados pelos cidadãos locais
em razão da falta de infraestrutura adequada para o escoamento das águas pluviais. Durante
períodos de chuvas intensas, as vias da avenida tornam-se alagadas, causando transtornos,
danos materiais e dificuldades no tráfego de veículos e pedestres. A conclusão da tubulação
para águas pluviais é essencial para minimizar tais impactos e evitar maiores prejuízos à
população.

Além disso, a avenida encontra-se com o pavimento deteriorado, necessitando urgentemente
de recapeamento. O desgaste do asfalto compromete a segurança no tráfego, além de
prejudicar a mobilidade urbana e a qualidade de vida dos que utilizam diariamente a via.

Diante do exposto, indico que seja dada a devida atenção a esse importante demanda da
população, com a finalização da obra de drenagem para águas pluviais e a realização do
recapeamento asfáltico da Avenida Gastão Mesquita Filho, a fim de melhorar as condições de
trafegabilidade e promover o bem-estar dos cidadãos que transitam e residem naquela região.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 7 de março de 2025.

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB